- 1 -

三 監 第 ８ ４ 号

令 和 ３ 年 ２ 月 １ ５ 日

  三 島 市 長  豊 岡 武 士 様

  三 島 市 議 会 議 長  大 房 正 治 様

三島市監査委員 今 井 信 義

三島市監査委員 松 田 吉 嗣

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、令和２年度定期監査（第２号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

 健康推進部   健幸政策戦略室、保険年金課、健康づくり課、

スポーツ推進課、地域包括ケア推進課、介護保険課

  社会福祉部   福祉総務課、子育て支援課、子ども保育課、障がい福祉課、

発達支援課

  会 計 課

  議会事務局

２ 監査の期間

令和２年１０月２６日から令和２年１１月１７日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。

なお、補助金の支出事務を各課の主眼項目とした。

- 2 -

４ 監査の範囲

令和２年４月１日から令和２年９月３０日までの財務に関する事務の執行及び

経営に係る事業の管理を監査した。

５ 監査結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 新型コロナウイルス感染症拡大の影響に伴い財源の見通しが不透明と

なる中、優先的、重点的に推進すべき施策を確実に推進するためには、

施策の優先順位をより一層明確化することが必要と考える。

各課においては、事業を実施することにより発生する効果、成果の視

点から優先度、重要度を改めて検証し、事業の統廃合も踏まえた削減を

するなど、これまで以上に厳格な精査を徹底されたい。

(2) 個別事項

 ア 健幸政策戦略室

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① スマートウエルネスみしま推進事業及び健幸拠点づくり推進事業に

ついては、事業の実施状況を分析、評価し、費用対効果の観点から事

業形態等について検証されたい。

 イ 保険年金課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 新型コロナウイルス感染症の影響により、被保険者の所得減少に伴

う国民健康保険税の減免や、雇用情勢の悪化に伴い社会保険を離脱し

国民健康保険への加入者が増加傾向になる等、今後も厳しい状況下に

あることが見込まれる。被保険者の負担が急激に増大することのない

よう、安定的な運営に努められたい。

- 3 -

ウ 健康づくり課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 新型コロナウイルス感染症に関する情報については、当該感染症に

起因する人権侵害や誹謗中傷への対策を講じるとともに、市民や事業

者等の正しい理解や協力が得られるよう、適時適切な情報の発信に努

められたい。

エ スポーツ推進課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① コロナ禍での感染防止策を講じながらのスポーツ推進に関しては、

施設利用、管理、スポーツイベント等における様々な課題が挙げられ

たことと思われる。制限のある暮らしの中で、市民が運動やスポーツ

に前向きに取り組むことが出来るよう行動変化に沿ったサービスの提

供を検討されたい。

オ 地域包括ケア推進課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 高齢化の進展とともに認知症の人数も増加傾向にあることから、引

き続き、認知症の正しい理解について普及啓発を行うとともに、認知

症の方が地域での生活を続けられるよう早期の段階で介入できる支援

体制を強化されたい。

カ 介護保険課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 第７期介護保険事業計画での具体的な施策や事業の実施状況を分析、

評価し、令和３年度からの第８期計画においては、現役世代が急減す

る2040年を中長期的に見据えたサービス基盤の拡充に繋がる計画とな

るよう要望する。

 キ 福祉総務課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 地区敬老大会補助金は地域の高齢者間の親睦を図ることを目的とし

て、引きこもりや安否確認等に寄与しているとの評価がされているが、

参加率からすると一部の高齢者を対象としているため、公益性の観点

- 4 -

から本来の目的を達成させるにはどのような方法が適当であるかを検

討するよう要望する。

ク 子育て支援課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 子どもは地域の宝事業費補助金については、団体から提出された書

類をよく精査し、要綱に基づいた補助対象経費が正しく計上されてい

るかを、確認するよう要望する。

ケ 子ども保育課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 本年度から令和６年度までの５年間を計画期間とする、「第２期三

島市子ども・子育て支援事業計画」に基づき、保育施設やサービスの

量の見込みに対応した施策を計画的に推進されたい。

② 保育料未納者への対応については公平、公正の観点から、督促や面

談により早期の納付を促し、引き続き収納率の向上に努められたい。

コ 障がい福祉課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 基幹相談支援センターについては、総合的な相談等の業務を行う上

で市は責任主体として運営について適切に関与し、協議会等において

事業内容の実績等の検証を行うことにより、地域の実情に応じた相談

拠点となるよう要望する。

サ 発達支援課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 児童発達支援事業所の錦田幼稚園棟移転により、発達支援センター、

幼稚園及び保育園との連携が可能となることから、各職種の特性を活

かした支援体制の充実を図られたい。

 シ 会計課

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 会計事務の適正を確保するため内部牽制の充実を図り、引き続き効

率的な資金運用に努められたい。

- 5 -

 ス 議会事務局

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① ＩＣＴの活用により効率的で効果的な議会運営や政務活動となるよ

う、ＩＣＴスキル向上のための取り組みを推進されたい。